1

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (Mestrado)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário
Caixa Postal 3167

88806-000 – CRICIÚMA – SC

EDITAL n. 02/2019/PPGD

Publica o resultado final do processo de seleção
para bolsa integral e taxas escolares do Programa de
Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino
Comunitárias – PROSUC/CAPES e UNESC/PROPEX
realizado nos termos do Edital 01/2019.

O Programa de Pós-Graduação em Direito torna público o resultado final do processo de seleção
para bolsa integral e taxas escolares do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de
Ensino Comunitárias – PROSUC/CAPES e UNESC/PROPEX.

1. DO RESULTADO:

ORDEM NOME Modalidade
requerida

nota 1
seleção

nota 2
currículo1

nota 3
socioeconômico2

média modalidade
deferida

1 JULIANO
SARTOR
PEREIRA

B ou T 50 30 08 88 B

2 ARNALDO
FABIANO
FENNER

B ou T 36 12,142 20 68,142 B

3 FABIANA
KOINASKI
BORGES

T 50 16,785 00 66,785 T

4 CAMILA
LEONARDO
NANDI DE
ALBUQUERQUE

T 40 11,785 00 51,785 T

5 CLAUDIA
BAUER
GONÇALVES

B ou T 30 1,785 12 43,785 T

6 PEDRO
HENRIQUE
CARDOSO
HILÁRIO

B ou T 14 14,285 00 28,285 T

7 MARCELO
NASCIMENTO
BESSA

T 01 0,357 05 5,357 Suplente

1 Pontuação mais alta (referência para o cálculo das demais) – 84.
2 Pontuação mais alta (referência para o cálculo das demais) – 50.

2

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os(as) selecionados(as) deverão apresentar a documentação requerida para a implantação da
bolsa no prazo previsto no edital n. 01/2019/PPGD.

3. DOS CASOS OMISSOS

3.1. Os casos omissos serão deliberados pela Comissão Institucional de Bolsa e pela Coordenação
do Programa de Pós-Graduação em Direito.

Criciúma, SC, 13 de março de 2019.

Prof. Dr. Antonio Carlos Wolkmer
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Em Direito

Prof. Dr. Reginaldo de Souza Vieira
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Direito

Membro da Comissão de Bolsas

Prof. Dr. Jackson da Silva Leal
Membro da Comissão de bolsas – representante docente

Mestrando Israel Rocha Alves

Membro da Comissão de bolsas – representante discente